calendário, a fim de efetuar os ajustes nos pagamentos realizados durante o exercício. 

A partir de 1999, estão obrigadas à apuração do lucro real as pessoas jurídicas 
(RIR/99, Art. 246).  
I- cuja RECEITA TOTAL, no ano-calendário anterior, seja SUPERIOR ao limite de 
R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de reais), ou proporcional ao número de 
meses do período, quando inferior a doze meses; 
II- cujas atividades sejam de bancos comerciais, bancos de investimentos, bancos de 
desenvolvimento, caixas econômicas, sociedades de crédito, financiamento e